
N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni, 09/06/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 452/2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 

 

        

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Provincia di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 151 DEL 09/06/2022 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 della “Fornitura di materiale elettrico per la manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 

illuminazione e degli immobili del Comune di Sclafani Bagni”  
- CIG: Z9436C1504 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 130 del 29 maggio 2020 

 proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
 
PREMESSO: 
Che si è rilevata l’esigenza di provvedere all’acquisto del materiale elettrico vario per la manutenzione 
ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione del centro abitato, periferie e negli immobili comunali; 

 
Che la tipologia le caratteristiche e le quantità di materiale necessario, sono state determina in relazione alle 
esigenze rappresentate dal personale comunale che gestisce il servizio; 
 
Che la mancanza o la scarsità di materiale in questione ove non immediatamente disponibile compromettere 
la gestione complessiva degli impianti e la loro manutenzione; 
  
Ritenuto pertanto necessario provvedere al soddisfacimento delle esigenze sopra rilevate, e che il materiale 
elettrico da fornire è il seguente:  
 

UM Q.Tà PREZZO UN IMPORTO

PZ 30

PZ 30

PZ 30

PZ 30

PZ 40

Totale

ACCENDITORE ELETTRONICO 70/400W - 230V   

(REATTORE) ALIMENTATORE 100W SAP/IODURI METTALLICO           

LAMPADA HDS E40 100W TUBOLARE SODIO ALTA PRESSIONE                         

CONDENSATORE 220 12 Microfared

DESCRIZIONE

LAMPADA LED 20W E27 230V Luce Calda                           

                            Imponibile

IVA 22/%

 
 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal decreto 
legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
 
Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 



2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
  
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti di 
importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, dell’articolo 1, 
della legge n. 145/2018; 
 
Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 
 
Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa;  
 
Che ha seguito di richiesta di preventivi, sono stati invitati a presentare offerte le seguenti ditte: 
 

 EDIL OGNIBENE S.R.L  c.da Acqua del Corvo snc  Valledolmo (PA) 
 SIRECI CALOGERO GIUSEPPE Via G.nni Falcone n. 58 Caltavuturo (PA) 
 OMNIA S.R.L Via GENERALE DIAZ, 1 Valledolmo (PA) 
 ELECTRONIC CENTER di David Marco, Via libertà n. 10, Petralia Sottana (PA) 
 Elettro Madonita S.n.c. Via Giuseppe Garibaldi, 61 Petralia Sottana (PA) 

 
Che sono pervenute n. 2 offerte ed in particolare:  

 SIRECI CALOGERO GIUSEPPE Via G.nni Falcone n. 58 Caltavuturo (PA), che ha offerto € 1.690,00 iva 
compresa; 

 ELECTRONIC CENTER di David Marco, Via libertà n. 10, Petralia Sottana (PA), che ha offerto € 2.685,00 iva 
compresa; 

 
 Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le generalità delle 
persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario comunale 
e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 
 
Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura del materiale elettrico, alla ditta Sireci Calogero Giuseppe, con 
sede in Caltavuturo Via G. Falcone n° 58, partita Iva n.01547960821, C.F. SRCCGR72L13G273U che ha offerto € 
1.690,00 iva compresa, giusta preventivo di prot. 2479 del 07/06/2022;  
 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 32276584 del 28/03/2022 con scadenza 

validità al 26/07/2022; 
 
Considerato che è stato acquisito presso il sito ANAC il codice identificativo gara -CIG: Z9436C1504 
 
Dato Atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli 
enti locali è differito al 30 giugno 2022; 
 
Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con cui si 
autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del 
bilancio; 
 
Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 
Settore”; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art.183,comma 8, del D.Lgs 
n.267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118;  

 
DETERMINA  

 
DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 alla ditta Sireci Calogero Giuseppe, con sede in Caltavuturo Via G. Falcone n° 58, partita Iva 
n.01547960821, C.F. SRCCGR72L13G273U, la “Fornitura di materiale elettrico per la manutenzione ordinaria 
degli impianti di pubblica illuminazione e degli immobili del Comune di Sclafani Bagni, per l’importo di € 
1.690,00 di cui € 1.385,25 per imponibile ed € 304,75 per I.V.A. al 22%;. 

 
DI IMPEGNARE € 1.690,00 in favore della ditta Sireci Calogero Giuseppe, con sede in Caltavuturo Via G. 
Falcone n° 58 (PA); 

  
DI IMPUTARE la spesa di € 1.690,00 all’esercizio 2022 su M/P/T/M 10.05.01.103 -(10820202) -PdC  
1.03.02.09.011; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
f.to (arch.  Renato Valenza) 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 81/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 DEL 15/06/2022

Oggetto: festa del Patrono 2022 - impegno di spesa diritti SIAE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 140 del 31 maggio 2022 con la quale è stata affidata alla
DalVivo Entertainment s.r.l.s. di Letojanni (ME) l'organizzazione e la gestione di diversi spettacoli
in occasione della festa del Patrono 2022;

Vista la nota protocollo n. SCL-2022-0002259 con la quale è stato richiesto preventivo di spesa per
il pagamento dei diritti SIAE alla mandataria SIAE di Termini Imerese;

Acquisito al protocollo n. SCL-2022-0002292 il preventivo di spesa per il pagamento dei diritti
SIAE di € 773,80 - oltre IVA 22% - presentato dalla mandataria SIAE di Termini Imerese;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la complessiva somma di € 944,04 in favore della SIAE -
partita IVA n. 00987061009 - codice fiscale n. 01336610587 - per il pagamento dei diritti SIAE
relativi agli spettacoli di cui alla determinazione dirigenziale n. 140 del 31 maggio 2022;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 32980276 del 16 maggio 2022,
scadenza validità 13 settembre 2022;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  31  maggio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio per  gli  enti  locali  fino al  30 giugno 2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;



Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare € 773,80 - oltre IVA al 22% - in favore della SIAE - partita IVA n. 00987061009 -
codice fiscale n. 01336610587 - per il pagamento dei diritti SIAE relativi agli spettacoli organizzati
in  occasione  della  festa  del  Patrono  2022,  giusta  preventivo  di  spesa  assunto  al  protocollo
n. SCL-2022-0002292;

di imputare  la spesa di € 944,04 all’esercizio 2022  su M.P.T.M. 07.01.1.102 - 10720701 - PdC
1.02.01.99.999.

Il Responsabile del Settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 81/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 15 giugno 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 453/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 82/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 DEL 15/06/2022

Oggetto: tassa di proprietà automezzi scadenza giugno 2022 – impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Premesso  che entro il  30 giugno 2022 occorre provvedere al pagamento della tassa di proprietà degli automezzi
comunali: BH808JM (€ 68,98) e EN118CF (€ 68,98);

Visto l’articolo 5 del vigente regolamento sull’utilizzo degli automezzi comunali;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con il quale il
termine  per la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione riferito  al  triennio 2022/2024 da parte  degli  enti  locali  è
differito al 30 giugno 2022;

Visto,  altresì,  il  comma 2  dell’articolo  unico  del  decreto  31 maggio  2022 del  Ministero  dell’Interno  con  cui  si
autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-2023 e Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per  la  disciplina e  l'organizzazione  dei  controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare in favore della Regione Sicilia la somma di € 137,96 a titolo di tassa di proprietà 2022/2023
per gli automezzi comunali targa BH808JM (€ 68,98) e targa EN118CF (€ 68,98);

di  imputare la  spesa,  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione,  all'esercizio  2022  su  M.P.T.M.  01.11.1.102  -
10180707 - PdC 1.02.01.09.001.

II Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 82/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 15 giugno 2022
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 6/2022/3

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 00/0000 reg. 2° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 2021/1330/2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                   f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

    

                   

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  154  DEL  15/06/2022 
 

Oggetto: Lavori per il restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante           -

Liquidazione anticipazione contrattuale del 30% in acconto    

- (CUP: I52F17000200006) – CIG: 8833919C90 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 – proroga incarico con determinazione 

sindacale n. 113 del 06/05/2022) 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29.04.2020 è stato riapprovato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” 
dell'importo complessivo di € 979.195,28; 
- con Determina del Sindaco N. 145 del 04.06.2021 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), l’Arch. Renato Valenza, Responsabile del Settore Tecnico, 
per i lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” nel Comune di 
Sclafani Bagni; 
Vista la determina n. 162 del 02/07/2021 ad oggetto: determinazione a contrarre - Appalto per l’affidamento 
dei lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante - Procedura 
Aperta (art. 60 del Codice) con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale e con l’applicazione 
dell’inversione procedimentale» con richiesta di RDO aperta sul Mercato Elettronico (MEPA) alle ditte in 
possesso di adeguata iscrizione merceologica. Approvazione Bando, Disciplinare di gara, modulistica, indizione 
gara; 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 277 del 04/11/2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori, alla ditta 
GI.ELLE.ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, che ha offerto il ribasso 
del 29,6551 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 650.840,94 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di € 457.833,41 oltre oneri per la sicurezza di € 
31.021,07 – importo complessivo €. 488.854,48 oltre iva al10%; 
Visto il contratto di appalto stipulato in data 30/12/2021 repertorio n. 02/2021, registrato a Palermo –Ufficio 
Territoriale APSRI in data 03/01/2022, dell’importo di € 488.854,48 oltre Iva al 10% di € 48.885,45; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 386 del 31/12/2021 di regolarizzazione contabile, a seguito della 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, deliberazione n. 34 del 29/11/2021 del C.C.  –di cui 
all’impegno di spesa di € 537.739,93 in favore della ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA 
PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, per i lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione 
dell’area circostante, con imputazione all’esercizio finanziario 2021 su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102), per € 
483.965,94 a valere su D.D.G. 4417 del 21/12/2020 ed € 53.773,99 a carico dell’Ente giusta Deliberazione della 
G.C. n. 16 del 06/03/2020; 
 
Visto i verbali di consegna dei lavori del 23/02/2022; 
 
Vista la dichiarazione dell’impresa GI. ELLE. ESSE SRL di effettivo inizio lavori in data 06/04/2022, acquisita al 
protocollo del Comune in data 07/04/2022 al n.SCL-2022-0001557;  
 
Dato atto che il D.Lgs. 50/2016 al comma 18 dell’articolo 35 rubricato “Rilevanza comunitaria e contratti 
sotto soglia” dispone: “Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari 
al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L’erogazione 
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 



all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese 
bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla 
copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi 
che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali 
iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 
385. 
L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, 
secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 
erogazione della anticipazione”; 
 
Dato atto altresì che l’art 207 della L. 17 luglio 2020, n. 77, di conversione con modificazioni del D.L. 19 
maggio 2020, n. 34 ha previsto la possibilità di innalzare al 30% la percentuale con cui viene calcolata 
l’anticipazione per tutte le procedure disciplinate dal Codice dei Contratti. 
 
Vista la richiesta pervenuta in data 12/04/2022 con la quale la ditta GI. ELLE. ESSE SRL ha chiesto l’erogazione 
dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e del 
decreto legge n. 34/2020 convertito in legge n. 77/2020; 
Visto l’articolo 24, comma1, lettera c) del Decreto correttivo n. 56/2017 che introduce l’ultima modifica in 
ordine temporale precisando che l’importo di anticipazione deve essere rapportato all’importo contrattuale 
d’appalto e non all’importo stimato dell’appalto;  
 
Dato atto che il D. Lgs. 50/2016 ha altresì confermato l’importo dell’Anticipazione al 20% da corrispondere 
entro 15° giorno dalla data di inizio lavori, o dalla richiesta, così come disciplinato dal comma 18° dell’art. 35, 
fatto salvo quanto disposto per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 per le quali la misura 
dell'anticipazione può essere incrementata fino al 30% (compatibilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi 
dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, come modificato dall'art. 13, comma 1, della legge n. 21 del 
2021; 
 
Vista la polizza fideiussoria n. 112660647 emessa dalla Groupama Assicurazioni S.p.A. agenzia N00478 di 
Agrigento dell’importo di € 162.128,58 a garanzia dell’anticipazione sul prezzo contrattuale; 
 
Vista la fattura n. 4 in data 13/05/2022 emessa dalla ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA 
PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, dell’importo di € 146.656,34 pari al 30% dell’importo contrattuale oltre 
IVA al 10% pari ad € 14.665,63 per complessivi € 161.321,97, assunta al protocollo generale dell’Ente al N.SCL-
2022-0002185 del 19/05/2022 
 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. n. INAIL_ 31971368, con esito regolare; 
 
Accertato che ad oggi a seguito della richiesta di anticipazione, di cui al prot.SCL-2022-0001741 del 20.04.2022, 
del 30% dell’importo contrattuale dei lavori trasmessa per pec in data 20/04/2022, all’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7 – politiche 
Urbane e Abitative, non sono state accreditare le somme necessarie per pagare la quota richiesta dall’impresa;  
 
Accertata, altresì, la disponibilità di € 53.773,99, su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102) esercizio finanziario 2021;  
 
Ritenuto che il differimento della liquidazione dell’intera anticipazione in attesa della disponibilità finanziaria 
necessaria causerebbe un ingiustificato ritardo nell’esecuzione dei lavori;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell’anticipazione di cui sopra nei limiti della 
disponibilità economica accertata su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102) esercizio finanziario 2021 pari ad € 
53.773,99 e di differire la liquidazione della restante parte pari ad € 97.77,89, oltre iva per € 9.777,09, per 
complessivi € 107.547,98 a successivo atto subordinato all’accredito del finanziamento da parte dell’Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7 – 
politiche Urbane e Abitative; 
 
Ritenuto pertanto che nulla osta alla concessione dell'anticipazione di cui sopra; 
 
Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti 
locali è differito al 30 giugno 2022; 
 
Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con cui si 
autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del bilancio; 
Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art.183, comma 8, del D.Lgs 
n.267/2000; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 
interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
 VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, 
PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, aggiudicatario dei lavori in oggetto, giusto contratto d’appalto 
Rep. n. 02/2021, registrato a Palermo –Ufficio Territoriale APSRI in data 03/01/2022, l’anticipazione 
contrattuale del 30% stabilita dall’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari a € 146.656,34 oltre 
I.V.A. 10% per € 14.665,63 e così per complessivi € 161.321,97;  
2. di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n. 112660647 emessa dalla 
Groupama Assicurazioni S.p.A. agenzia N00478 di Agrigento dell’importo di € 162.128,58 a garanzia 
dell’anticipazione sul prezzo contrattuale, determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
del decreto legge n. 34/2020 convertito in legge n. 77/2020;  
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 l’importo della garanzia verrà 
gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 
dell’anticipazione da parte di questo Ente;  
4. 4. di liquidare € 53.773,99 I.V.A. al 10% inclusa (imponibile € 48.885,45 + imposta I.V.A. al 10% € 4.888,54) 
alla ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, in acconto 
sulla fattura n. 4/22 del 13.05.2022 di € 161.321,97 I.V.A. al 10% inclusa, l’anticipazione contrattuale del 30% 
stabilita dall’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei Lavori per il restauro conservativo del 
castello grande e sistemazione dell’area circostante; 
5. 5. di trattenere € 4.888,54 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in materia; 
6. 6. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102) impegno 
di spesa regolarizzato con la determinazione dirigenziale n. 386/2021. 
7. 7. di differire la liquidazione del saldo dell’anticipazione per € 107.547,98 (imponibile € 97.770,89, oltre iva 
10% per € 9.777,09) a successivo atto subordinato all’accreditamento da parte dell’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7 – politiche 
Urbane e Abitative;  

Il Responsabile del Settore 
f.to Arch. Renato Valenza                 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 83/2022 reg. 1° settore-bis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 155 DEL 15/06/2022

Oggetto: Conto di Credito dei servizi postali universali – liquidazione spese postali mese di
aprile 2022 - C.I.G. Z37357BD31.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 50 del 07 marzo 2022 ad oggetto: “Conto di Credito dei
servizi postali universali - affidamento diretto a Poste Italiane s.p.a. - C.I.G. Z37357BD31”;

Visto  il  rendiconto  delle  spese  postali  sostenute  nel  mese  di  aprile  2022  e  la  relativa  fattura
n. 1022152486 del 30 maggio 2022 di € 33,18 assunta al protocollo n. SCL-2022-0002458 del 06
giugno 2022;

Verificata la regolarità formale e sostanziale dei suddetti documenti, la regolarità della prestazione
e l'esigibilità dell'obbligazione;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare e liquidare la somma di € 33,18 in favore di Poste Italiane
s.p.a. (partita IVA n. 01114601006 - codice fiscale n. 97103880585), per spese postali mese di aprile
2022;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 33416782 del 13 giugno 2022,
scadenza validità 11 ottobre 2022;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  31  maggio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza l’esercizio  provvisorio per  gli  enti  locali  fino al  30 giugno 2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;



Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

D E T E R M I N A

di impegnare e liquidare € 33,18 in favore di Poste Italiane s.p.a (partita IVA n. 01114601006 -
codice fiscale n. 97103880585) a titolo di spese postali mese di aprile 2022, a fronte dei documenti
di cui in premessa;

di gravare la spesa su M.P.T.M. 01.02.1.103 - 10120301 - PdC 1.03.02.99.999.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 83/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 15 giugno 2022
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 188/2022/4

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 84/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 156 DEL 15/06/2022

Oggetto: APKAPPA s.r.l. di Milano – liquidazione fornitura servizio di backup remoto dati
suite SICI fino al 31 dicembre 2021 - C.I.G. Z8E2AA2462.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 336 del 23 dicembre 2019 con la quale, attraverso il MePA
di CONSIP s.p.a., si affidava direttamente alla APKAPPA s.r.l. di Milano - Via Francesco Albani,
21 - Partita IVA e codice fiscale n. 08543640158 - il servizio di backup remoto dei dati della suite
SICI fino al 31 dicembre 2021 per complessivi € 1.464,00 (impegni di spesa n. 2019/1446/2020 e
n. 2019/1446/2021 su M.P.T.M. 01.03.1.103 - 10130310 - PdC 1.03.02.19.006);

Visto il relativo documento di stipula del contratto n. 1113371/2019;

Vista la fattura n. 0002102853 del 31 maggio 2022 di € 1.464,00 - di cui € 264,00 per IVA 22% -
presentata  dalla  APKAPPA s.r.l.  di  Milano, assunta al  protocollo n. SCL-2022-0002396 del 01
giugno 2022;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura suddetta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 33349156 del 08 giugno 2022,
scadenza validità 06 ottobre 2022;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  31  maggio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio per  gli  enti  locali  fino al  30 giugno 2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;



Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 1.464,00 all’APKAPPA s.r.l. di Milano - Via Francesco Albani, 21 - Partita IVA e
codice fiscale n. 08543640158 – per la fornitura del servizio di backup remoto dei dati della suite
SICI fino al 31 dicembre 2021 a saldo della fattura n. 0002102853 del 31 maggio 2022 assunta al
protocollo n. SCL-2022-0002396 del 01 giugno 2022;

di trattenere  € 264,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario secondo la normativa vigente in
materia;

di gravare la spesa su M.P.T.M. 01.03.1.103 - 10130310 - PdC 1.03.02.19.006 - impegni di spesa
n. 2019/1446/2020 e n. 2019/1446/2021.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 84/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Vista la  determinazione che precede,  verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. Impegni n. 2019/1446/2020 e n. 2019/1446/2021

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 16/06/2022 

 

Oggetto: approvazione graduatoria provvisoria per l’assegnazione in locazione semplice di n. 5 

alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di cui al bando approvato con 

determinazione dirigenziale n. 255 del 11/10/2021.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06 maggio 2022) 

 

Premesso che: 

− con propria determinazione n. 255 del 11/10/2021 è stato approvato il bando di concorso 

generale per l’assegnazione in locazione semplice di n. 5 alloggi di Edilizia Residenziale 

Pubblica di proprietà del Comune di Sclafani Bagni, siti in contrada Acquanuova; 

− che il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dal 12/10/2021                

al 11/03/2022; 

− entro il termine stabilito per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 3 istanze di 

partecipazione; 

− con determinazione del Sindaco n. 145 del 08/06/2022 è stata nominata la Commissione per la 

formazione della graduatoria per l’assegnazione degli alloggi di cui trattasi;  

 

Visto il verbale n. 1 del 15 giugno 2022 concernente l’insediamento della Commissione, 

l’attribuzione dei punteggi previsti dall’art. 5 del bando, secondo quanto stabilito dall’art. 7 del 

D.P.R. 1035/1972 e la formulazione della graduatoria provvisoria; 

 

Ritenuto di dovere prendere atto del sopracitato verbale della Commissione e approvare la 

graduatoria provvisoria; 

 

Visti: 

- il D.P.R. 30 dicembre 1972, n. 1035; 

- la legge 5 agosto 1978, n. 457; 

- la L.R. n. 10/2003; 

- la legge n. 68/1981; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

di prendere atto del verbale n. 1 del 15 giugno 2022 della Commissione per l’assegnazione in 

locazione semplice di n. 5 alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di cui al bando approvato con 

determinazione dirigenziale n.  255 del 11/10/2021; 

 

di approvare la graduatoria provvisoria, allegata al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 



 

 

di dare atto che la graduatoria provvisoria sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio dell’Ente, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso; 

 

di dare atto che entro 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio, gli 

interessati possono presentare opposizione, in carta semplice, alla commissione. 

 

                                        

                                              Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                             f.to Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE 

DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI AL BANDO APPROVATO 

CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255 DEL 11/10/2021. 

 

Verbale n. 1 del 15/06/2022 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di giugno, alle ore 16:30 e seguenti nella 

Casa comunale presso l’Ufficio del Segretario comunale si è riunita la Commissione per la 

formazione della graduatoria per l’assegnazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di 

cui al bando approvato con determinazione dirigenziale n. 255 del 11/10/2021, nominata dal 

Sindaco con determinazione n. 145 del 08/06/2022, nelle persone dei Signori:  

- Dott. Mario Chimento, Segretario comunale - Presidente; 

- Arch. Renato Valenza, Responsabile del Settore Tecnico – Componente; 

- Rag. Leonardo Chimento, dipendente comunale – Componente con funzione anche di segretario 

verbalizzante; 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 255 del 11/10/2021 è stato approvato il 

bando di concorso generale per l’assegnazione in locazione semplice di n. 5 alloggi di Edilizia 

Residenziale Pubblica di proprietà del Comune di Sclafani Bagni, siti in contrada Acquanuova; 

- che il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dal 12/10/2021 

all’11/03/2022; 

- che le domande di partecipazione dovevano essere presentate entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione del bando all’Albo Pretorio, e, per i lavoratori emigrati all’estero entro 120 giorni, se 

residenti nell’area europea, ed entro 150 giorni se residenti nei paesi extra-europei; 

 

Preso atto che entro il termine perentorio previsto nel Bando di selezione sono pervenute n. 3 istanze 

tendenti ad ottenere l’assegnazione di un alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica, come di seguito 

specificato: 

 

1) Leone Lucia               nata a Termini Imerese il 20/01/1995 – Prot. n. SCL-2021-0004425; 

2) Siragusa Giuseppa    nata a Termini Imerese il 26/02/1969 – Prot. n. SCL-2021-0004831; 

3) Capuano Giuseppe    nato a Palermo              il 03/10/1996 – Prot. n. SCL-2021-0005356; 

 

Quanto sopra premesso, constatato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta e dopo aver 

dato lettura dei nominativi dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione alla selezione, 

acquisisce le dichiarazioni sottoscritte da tutti i componenti della commissione dalle quali risulta 

l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/2000. 

La Commissione si insedia, prende visione del bando di selezione e procede all’esame delle singole 

istanze. 

Per ogni istanza viene compilata una scheda ai fini dell’attribuzione dei punteggi previsti dall’art. 5 del 

bando, secondo quanto stabilito dall’art. 7 del D.P.R. 1035/1972. 

 

A questo punto, la Commissione formula la graduatoria provvisoria, allegata al presente verbale per 



formarne parte integrante, che sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 

Comune di Sclafani Bagni. 

 

Si da atto che a parità di punteggio, i concorrenti sono inseriti in graduatoria in ordine alfabetico. 

In sede di formulazione della graduatoria definitiva, l’ordine sarà stabilito previa effettuazione di 

sorteggio tra i concorrenti che abbiano conseguito lo stesso punteggio, tenendo conto delle riserve.    

 

La seduta è dichiarata chiusa alle ore 17:20. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici 

giorni consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto da n. 2 pagine, che letto ed approvato viene 

sottoscritto. 

 

Sclafani Bagni, 15/06/2022 

 

La Commissione 

 

Presidente: f.to Mario Chimento 

 

Componente: f.to Renato Valenza 

 

Componente: f.to Leonardo Chimento 

(con funzione  

anche di segretario 

verbalizzante) 

 
 

 



COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA PER L’ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE SEMPLICE DI N. 5 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - BANDO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.255 DEL 11/10/2021. 

 

 

 

Avverso la presente graduatoria, gli interessati possono presentare opposizione, in carta semplice, alla commissione, entro trenta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

del Comune di Sclafani Bagni. 

  

 Sclafani Bagni, 15/06//2022  

                                                                                                                                                                                                       La commissione 

                                                                                                                                                                                                       Presidente: f.to Mario Chimento 

                                                                                                                                                                                                       Componente: f.to Renato Valenza  

                                                                                                                                                                                                       Componente: f.to Leonardo Chimento  

 

 

N 

 

 

 

 

 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 

 

1) richiedenti che abitino con il proprio nucleo familiare da 

almeno due anni alla data del bando 

 

2) richiedenti 

che debbano 

abbandonare 

l’alloggio a 

seguito di 

ordinanze di 

sgombero 

emesse dall’ 

autorità 

competente 

non oltre tre 

anni prima 

dalla data del 

bando 

 

3) richiedenti che 

debbano 

abbandonare 

l'alloggio per motivi 

di pubblica utilità 

risultanti da 

provvedimenti 

emessi dall’autorità 

competente o per 

esigenze di 

risanamento edilizio 

accertate 

dall’autorità 

comunale non oltre 

tre anni prima della 

data del bando 

 

4) richiedenti che abitino alla data del bando col proprio 

nucleo familiare 

 

In  rapporto 

 

7) richiedenti che 

abitino in un alloggio 

il cui canone, quale 

risulta dal contratto 

di locazione 

registrato, incida in 

misura non inferiore 

al venticinque per 

cento sulla capacità 

economica media 

determinata ai sensi 

del terzo comma 

dell’art. 19 del D.P.R. 

30/12/1972 n. 1035 

 

 

Per 

 

10) richiedenti che 

abitino in alloggio 

che debba essere 

abbandonato a 

seguito di 

ordinanza o 

sentenza esecutiva 

di sfratto che non 

sia stato intimato 

per inadempienza 

contrattuale o per 

immoralità; 

 

 

Totale 

Punteggi 

attribuiti 

 

Riserve 
 

a) in baracche, stalle, 

grotte e caverne, 

sotterranei, centri di 

raccolta, dormitori 

pubblici o comunque 

in ogni altro locale 

procurato a titolo 

precario dagli organi 

preposti all'assistenza 

pubblica o in altri 

locali 

impropriamente 

adibiti ad abitazione 

e privi di servizi 

igienici propri 

regolamentari, quali 

soffitte, bassi e simili 

 

b) in uno stesso alloggio con altro o 

più nuclei familiari, ciascuno 

composto da almeno due unità: 

 

a) in alloggio 

superaffollato 

 

b) in alloggio 

antigienico  

 

c) che siano costretti 

a vivere separati dal 

proprio nucleo 

familiare, in quanto 

nel Comune sede di 

lavoro, distante oltre 

otto ore con gli 

ordinari mezzi di 

trasporto dal 

Comune di residenza 

della famiglia, non 

dispongono di 

alloggio idoneo 

 

5)composizio

ne del nucleo 

familiare 

6) Reddito 

 

8) richiedenti 

grandi 

invalidi civili 

e militari o 

profughi 

rimpatriati 

da non oltre 

un 

quinquennio 

e che non 

svolgono 

alcuna 

attività 

lavorativa 

 

9) richiedenti 

che siano 

lavoratori 

dipendenti 

emigrati 

all’estero 

 - legati da vincoli 

di parentela o di 

affinità entro il 

quarto grado: 

 

- non legati da 

vincoli di 

parentela o di 

affinità: 

1 LEONE Lucia                   20/01/1995 4425          5     5  

2 CAPUANO Giuseppe       03/10/1996 5356               0 
Riserva 

L.R. n. 

10/2003 

3 SIRAGUSA Giuseppa      26/02/1969 4831               0 
Riserva 

L.R. n. 

10/2003 

4                   

5                   

6                   

7                   

8                   

9                   



 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il Messo Comunale 

(________________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il Messo Comunale 

(________________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il Segretario Comunale 

(___________________) 


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 81/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 DEL 15/06/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 82/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 DEL 15/06/2022
	Oggetto: tassa di proprietà automezzi scadenza giugno 2022 – impegno e liquidazione.
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	N. 82/2022 reg. 1° settore




	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 83/2022 reg. 1° settore-bis
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 155 DEL 15/06/2022
	N. 83/2022 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 84/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 156 DEL 15/06/2022
	DETERMINA


